
 
.0-1 Florianopolis, 16 de Abril de 1934

O carvão catarinenseGoverno do Estado
O Engenheiro Civil José da

Costa Moellmann, Secretario
d'Estado dos Negocios da Fa-
zenda, Viação, bras Públi-
cas e Agricultura do Estado
de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições

e á vista da proposta que lhe
fez o Diretor interino do Te-
souro do Estado, RESOLVE
exonerar, por abandono de
emprego, Estanislau Dronvr
bowski do cargo de Encarre-
gado do Posto Fiscal de Ba-
têas de Baixo, subordinado á
Agencia Fiscal de Campo Ale-
Óre.

COMUNIQUE-SE.
Secretaria d'Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultu-
ra em Florianopolis, 16 de

abril de 1934. :
José da05

(765)

O Engenheiro Civil José da
Tosta Moellmann, Secretario
d'Estado dos Negocios da Fa-
zenda,00
cas e Agricultura do Estado
de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições

e atendendo ao que requereu

 

Sumário
InterventoriaFederal

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Boletim Eleitoral Editais diversos   

o continuo do Tesouro do Es-
tado, João Moreira Filho, con-
cede-lhe setenta e cinco dias
(75) de férias, na conformida-
de dos artigos 60,do Regula
mento Geral da Administra-
ção Pública, e 87º do Regula-
mento desta Secretaria.

COMUNIQUE-SE,
Secretaria d'Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura
em Florianopolis, 16 de abril
de 1934,

José da Costa Moellmann
(766)

Palacio do Govêrno

Jonferenciaram, hoje,
Com o exmo. sr: cel. Aris-
tiliano Ramos, interventor
federal, os srs. dr. Car-
mosino Camargo, diretor
de Higiene do Estado, tte.
03en-
-3 8
Pereira, diretor da Im-
prensa Oficial e engenhei-
ro civil Astrogildo Ra-
mos.

Comarca do

Indaial

Pelo sr. dr. Placido
Olimpio de Oliveira, ilus-
tre Secretario do Interior
e Justiça do Estado, foi
ontem instalada a Co-
marca do Indaial, recen-
temente criada pelo sr.
cel. Interventor -Federal.
Pormenorizadamentere-

lataremos, em nossa edi-
10 43 2 soleni-
dade.

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até
o dia 14 do corrente:

Do Estado 24:150$200

Fundo Escolar 2:003$700
(763)

 

O Radical, do Rio de Ja
neiro, obteve do sr. Walter
Vetterli, engenheiro-chefe da
Companhia de Mineração do
Barro Branco, as seguintes in-
formações, entre outras, sôbre
00
«A eficiencia do carvão ca-

tarinense é igual a 3/4 da efi-
ciencia do carvão extrangeiro,
porque dá uma média de
6,000 calorias — enquanto o es-
trangeiro dá 8.000 calorias. À
dificuldade do nosso carvão
está na quantidade de cinzas,
que não são eliminaveis. Po-
rém, comercialmente, póde-se
reduzir a cinza a 25 09 e
21/20/º de enxofre,

Temos na verdade, um tipo

«de carvão fino para gás, que
a Ligth está atualmente con-
sumindo com grandes provei
tos. conseguimos reduzir a
cinza neste tipo fino até 140/º
de cinzas e menos 1 09
de enxofre.
Não podemos, porém, redu-

zir toda a produção a esse ti-
po; só a parte mais friavel é
sucetivel de reduzir-se a essa
proporção.
Em Santa Catarina ha per-

to de 250 milhões de tonela-
das de carvão conhecidos;
póde ainda haver muitas ba-
cias que não são descobertas.

Extraímos, no ano passado,
48.000 toneladas. As pequenas
usinas em Cresciuma extraí
ram 15.000 ton. A de Urus-
sanga forneceu 24.000.
Note-se, porêm,

isso isso foi tirado a braço,
sendo sómente duas minas
que possuem máquinas para
beneficiar o carvão; estas são
as de Barro Branco e Urus-
sanga.

A Companhia Nacional de
Mineração do Barro Branco,
em Lauro Múller, instalou,no
ano passado, compressores de
ar e usina eletrica, afim de
beneficiar O carvão maquinal-
mente, e transportá-lo do in-
terior da mina por locomoti
tas eletricas. Essa companhia
já adquiriu 8 máquinas-
ratrizes a ar comprimido. Pen
sa-se este ano em1 per-
to de 75.000 ton, enquanto
que aumentarão as suas ins- talações de beneficiamento, pa-

 
 

NUMERO —86

ra uma produção de 120.000
ton. anuais.

Si as minas de Urussanga
e Cresciuma fizerem outro
tanto, a produção em S&S. Ca
tarina poderá subir até 500.000
ton. anuais, que é uma gran-
de produção, capaz de garan-
tir um mercado por anos e
anos.
Toda a produção de 1933

foi exportada por4
pertencente á Companhia Cos-
teira.

Esta Companhia gastou, no
ano passado, das minas do
Barro Branco, 30.000 tone
dizem os proprios maquinis-
tas dos vapores da Costeira
que obtiveram com esse em-
prego ótimos resultados.
1200

carvão está na falta de braços
para a extração e não terem
as minas do sul catarinense
a necessaria maquinaria para a
exploração e beneficiamento.
O Estado catarinense quan

to á solução do combustivel
nacional, caminha para um
progresso formidavel.»

 

Expediente do E
sr. dr. Secretario do
06

Requerimentos despachados

DIA 13-4-934

R. Schnorr. Remeta-se
que tudo 7

Telegramas recebidos
Telegramas expedidos
Ofícios expedidos pela Se-

cretaria
Ofícios recebidos pel a Se-

cretaria
Ofícios expedidos

Diretoria
Circulares expedidas
Despachos interlocut o-

rios em requerimentos
Requerimentos entrados
Empenhos registrados

DIA 14-4-934
Francisco de Sales dos Reis,

Informe o 2º. oficial.
Lloyd Brasileiro. Remeta-se

ao Tesouro.
Bernardino Jacoblay.

me o 2º, oficial,

pela

(722)

0- 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril—16-—1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO| SentoAston | REGISTROCIVIL,
DE0 Em0do0 Comarca de São José

no art. 1.851 1 6 8 1 0 0- Distrito DA SEDE
digo Judiciario do Estado, faço Casamentos 5
público, para conhecimento 4 0 24

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao EAANOe26 0 21 elã A, > ê ê 3
mês de Fevereiro de 1934 abril do corrente ano, do Superior 23

Tribunal de Justiça, foram as- em que é agravante2
sinados os acordãos dos seguin- e agravado a Sociedade Civil

ECEITA tes autos: Apelação criminal n. “Harmonie-Lira”, decidindo o
9 4.899, da comarca de Rio do Sul, Tribunal: “não se tomar conhe-

0664660 Dr. Juizde cimento do aggravo. Custas pela
Saldo do mês de janeiro p. 218400 Direito e apelado Alfredo 0- 8.

ARRECADAÇÃO DE108 5: 80 01- Florianopolis, 13 de abril de
Renda Tributaria: . gar provimento ao recurso para 19384, 7

Industria e profissão 1:6868000 confirmar a decisão 0. O Escrivão.
Aferição 276000 Custas na fórma da 6.0 70da Costa Arantês
Taxa escolar 1188000 2:0508000 nº 708, da comarca de Joinville,| (T49)

Renda Patrimonial: 7
604 Vila 1018000

Renda Eventual: : Idem à diversos trabalhadores, capina-
Cobrança da dívida ativa 344000 ção nas ruas desta Vila, conf. doc. 43 608000  8608000
Certidão negativa 1550003598000 Instrução Pública: —.

2:5615400 Venc. do professor municipal, sr. Manoel
Martins Ferúandes, relativo nos
mêses de janeiro e fevereiro, do c :
ano, conf. doce. 36 140$000

DESPESA ag. aluguel da casa oude funciona a
= escola municipal em São Tomaz, re-

A Importancia 10 0 6840 6 feve-
PAGAMENTO EFETUADO ESTE MÊS: reiro conf. doe. 37 128000

1 enc. do sr.600 00
DESPESA ORDINARIA professor municipal, relativo àó 6

de fevereiro, conf. doc. 38 70900
61 4 8 06 à
escola municipal em Canguerl, re-

 

Administração e Fiscalização:
Subsidio do Prefeito Municipal, relativo Pag.

ao mês de fevereiro do c/ ano 3008000
Vence. do secretario-tesoureiro, relativo lativo ao mês de fevereiro do c

aos mêses de0 6 fevereiro ) ano conf. doce. 39 65000
40 60 500000 Idem aluguel da casa onde funciona a

Idem 40 61 geral do Municipio, rx. escola estadual em Canguerí, rela-
0800 no mês de j tivo aos mêses de janeiro e feve-
fevereiro do c/ ano 1508000 reiro do c/ano, conf. doce. 40 12$000

1 40 -8.0 Martins, como auxi- Expediente:
liar de escrita, relativo ao mês de Pag. selos postais uso Secretaria, conf.
fevereiro do ec/0 905000 10405000 doe. 23

Obras Públicas: Idem sr. Otacilio Gonçalves, uma4
Pago ao sr. Leopoldo Michles, reconstru- de penas conf. doc. 27 T$000

ção no trecho de estrada no Rio Idem telegramas “expedidos este mês, : 5
Capivara conf. doc. 22 255000 conf. doc. 30 155600 325600

Idem sr. Gervasio e outros,0 Assistencia Pública: teia

nas ruas e praças desta Vila, conf. Socorros públicos diversos, portaria nº. :
doc. 24 375000 2 doe. 44 208800

Idem sr. Antonio Lino Matos, pregos e Auxilios e Subvenções:

grampos fornecido a esta Prefeitu- Pag. aluguel Agencia Postal Telegrafica.
ra, conf. doe. 25 148500 d. Carmen Candomil, conf. doc. 35 158000

Idem sr Carlos Hoeperes, reconstrução Despesa Patrimonial:
na ponte no Rio Aratingauba, cont. ; Pag. administrador do0 muni-
doe. 26 1418000 cipal, sr. Manoel Antonio de Souza

1 . 00 60cimento e Macuco, relativo ao mês de feverei- y
pregos fornecido à esta Prefeitura, ) ro do 670 60$000
conf. doe. 27 258800 Despesa Eventual:

Idem sr. João Felicimo Lessa, conf. 8. 48 0 para
doc. 28 118500 trazer um touro cedido a esta Pre-

Tdem sr. Nardí Capanema, duas pás for- feitura, conf. doc. 42 1 90000
necida a esta Prefeitura, conf. doc. 29 S$400 23585400

Idem à diversos trabalhadores, 60- Saldo que passa para o mês de março
trução no trecho de estrada de Fa- : do 60 203000
7 0 doc. 31 35228000 35615400

Idem idem, reconstrução no trecho da es-
ada de fila ao Sae Ss: :

1 1 116000 Tesouraria da Prefeitura1 4 1em 28 de

dem sr. João Feliciano Lessa, feitio de fevereirode 193
uns ferros para esta Prefeitura, VISTO 282934
conf. doc. 33 145100 Pedro0 ==

Idem sr. Pedro Candido Luciano, recons- Prefeito Municipal Provisorio = ES
trução na pontilhão em Cangueri, Otacilio C. Oliveira
.0. 40. 34 35200 Secretario-Tesoureiro

Idem sr. José Teixeira da Rosa e outros, NB: Todos os livros e documentos referentes a
reconstrução no trecho de estrada este balancete-5 nesta Prefeitura à disposição de
de Ponta Grossa, conf. doc. 41 325000 quem 08 96. 91

10000

   



-161934

011

TRIBUNAL

ordinaria

de 19:34

Ata da

em 7 de

sessão

abril
0
dias do mês

abril de mil novecentos e trin-
ta e quatro, às quatorze ho-
ras, presentes os Excelentissi-
mos Senhores Desembargadores
0 74 Cunha
Melo Sobrinho, Presidente; João
da Silva Medeiros Filho, Hera-
elito Carneiro Ribeiro, Doutou-
800 Ramos,
Henrique da Silva Fontes e
Pedro de Moura Ferro, reuniu-
se, 0 88000 1-
16de Justiça Elei-
torai do Estado de Santa Cata-
rina. Aberta 2 80 6 14
ata da anterior foi à mesma
aprovada. O expediente cons-
tou da leitura dos telesramas e

00 8— Telegrama
2 0 senhor Ministro Pre-
sidente do Tribunal Superior,
dizendo que nos termos do art.
100 do Codigo Eleitoral perante
cada Juizo ou Tribunal sómen-
te podem agir em nome dos
partidos políticos seus represen-
tantes especialmente nomeados
para servirem nesse Juizo ou
nesse mesmo Tribunal. Telegra-
ma circular do mesmo senhor
presidente —comunicando “que
nos seus impedimentos póde e até
deve (si a legislação local ans
sim o determina) o escrivão
eleitoral ser substituido pelo
escrevente juramentado,-
grama comunicando a sua re-
eleição para vice-presidente do
Supremo Tribunal Federal con-
tinuando assim no exercicio da
presidencia do Tribunal Supe-
10 0 0do disposto no
Codigo Eleitoral. Atenciosas
saudações. Hermenegildo —de
Barros, Presidente do' Tribunal
Superior. Telegrama circular —
Foram —prorrogados por mais
um 100 Dec. 24.035 de
23 de março ultimo prazo a
que se refere artigo 119—le-
tras a) e b) do Codigo Eleito
al. Novos prazos serão conta-
dos08002
artigo segundo Decreto 22.607,
de 3 de abril ano findo. Aten-
ciosas saudações— Hermenegildo
de Barros, Presidente Tribunal
Superior. Telegrama cireular.
Identificação na Capital deve
ser feita pelo Instituto Identifi-
ação já existente e assim não
podem ser aproveitados identi-
ficadores ora em disponibilida-
de não remunerados porque tal
Institutoé06100
Estadual e identificadores são
pagos quando exercicio cofres
federais. Atenciosas saudações.
Hermenegildo de Barros. “Tele-
grama do sr. dr. Juiz Eleitoral
da 26a. zona, Palhoça, comuni-
cando haver desistido do —resto
da licenç: que lhe havia sido

Aos sete de

 

  

DIARIO OFICIAL DO FSTADO

110

REGIONAL

concedida e reassumido o exer-
eitio.

dr. Secretario
do0 e
Estado comuni-

ando que pela resolução n
3.475, de 83 do corrente, foi
exonerado, à pedido, o sr. Ina-
cio Alves de 80Neto da
serventia vitalicia do oficio de
escrivão distrital de São Bento,
do municipio e comarea de
Cruzeiro. Oficio do mesmo se-
05004
do Dec. 569, de 4 do corrente,
que e 06 de Jara-
guá. Oficio do sr. dr. Juiz Blei-
0 4 0 00
haver desistido do0 41-
4 0 60 8080 86

e reassumido o exercicio. Dis-
tribuíção. — Ao Excelentissimo
Senhor Desembargador-
ros Filho, processo eriminal nº
15, da 102. zona; Ao Excelen-

tisso Senhor “Desembargador
Carneiro Ribeiro, processo eri-
minai nº 16, da 10a. zona; ao Ex-
05000 4-
4020 0-
8801 1 17, da 104.
Zona e processo nº 223, da mes-
ma zona; Ao Excelentissimo Se-

nhor Doutor Pedro de Moura
Ferro, processo eriminal nº 18
da 104. zona e numero 224 da
mesma zona. Leitura de acôór-
dão. Pelo Relator o Excelen-
tissimo Senhor Doutor Adalber
to Belizario Ramos, foi lido o
acordão lavrado no processo nº
219, da 102. zona. O Desembar-
gador Carneiro Ribeiro pediu
vista do processo para-
mentar o seu voto. Pelo Bxce-

lentissimo Senhor Doutor Pe-
dro de Moura Ferro foi, lido o
acordão lavrado no processo nº
220. Pedido de dia para julga-
0. -00-
080 Medeiros

Filho pede dia para julgamento
do processo nº 12, da 144. zo-
na. — Laguna, sendo designado
o dia 11 do corrente, proxima
sessão. Pelo Excelentiasimo Se-
nhor Doutor Pedro de Moura
Ferro foram08 os au-
tos nº 222, 4 1tendo de-
les pedido vista o Excelentis-
simo Senhor Desembargador
Medeiros —Filho. Julgamento:
Processo nº 9, da 6a. zona, Ca-
noinhas; Relatado pelo E;
lentissimo Senhor Desembarga-
dor Carneiro Ribeiro, foi sus-

penso o julgamento por ter pe-
40 8 40 060 0 Exce-
050-
070 Ramos. O Exce-
lentissimo Senhor Doutor Pro-
curador Regional, com a pala-

3 2 o pedido feito
em sessão de 10 de fevereiro
do corrente ano, relativo à re-
messa à Sua Excelencia do do-
cumentos referentes a Flavio

Oficio do sr.
dos Negocios
4 deste

10- 

mais ha-
Excelentissi-
10 Pre-

Souza” Vieira. Nada
vendo a tratar o
mo Senhor Desemba
sidente encerra à sessão e eu,

Alcides Ferreira Carneiro, Se-
eretario, lavrei a” presenteata,
que é assinada pelo Excelen-
050 60
Presidente. 719

0 relatados e
discutidos estes autos
de representação da 7º
Zona-0
0 46
o Dr. Juiz Eleitoral.

Ao Coronel Alberto Bertier
de Almeida, Prefeito do muni-
cipio de Chapecó, o Dr. Juíz
Eleitoral dirigiu, a 1º de de-
zembro do ano passado, o se-
guinte oficio:

«Embora esteja persua-
dido que é do seu conheci-
mento o disposto no artigo
77 do Codigo Eleitoral que
-4 vedado oferecer
cedulas de suíragio no local
onde funciona a Mesa Re-
ceptora e nas suas imedia-
ções dentro de um raio de
cem metros»,
0 do meu dever ape-

lar ao patriotismo de .
Excia. para a fiel observan-
cia desse dispositivo de lei
e impedir a reprodução
dos átos deploraveis prati-
cados por funcionarios da
Prefeitura e outras pessoas
infringindo aquele disposi-
tivo de lei por ocasião da
eleição de 3 de maio ultimo
e que posteriormente che-
garam ao meu conhecimen-
to.

0 00 74
000 não deixará
V. Excia. de concorrer com
sua solidariedade, apoio e
boa vontade aos esforços
daqueles que veem pugnan-
do pela moralização dos
nossos costumes políticos.
Saude e Fraternidade»,

Ante a injustificavel devo-
lução desse ofício ao referido
magistrado, como se verifica
da certidão de fls. 4 e do do
cumento de fls. 6, S. Excia.
enviou em data de 2 dos mes-
mos mês e ano ao Coronel
Ernesto0 Bertaso,
presidente da Mesa Receptora,
um outro ofício assim redi-
gido:

«Atfim de serem “encami-
nhados ao Egregio Tribunal
Regional Eleitoral de Floria-
nopolis, com os papeis da
eleição para Deputados á
Assembléa Nacional Cons-
tituinte, a se realizar ama-
nhã, remeto á V. S. os in-
clusos autos. Saude e Fra-
ternidade».

Remetida a mencionada re-
presentação a este Tribunal e
depois de distribuida foi dada
vista da mesma ao Exmo. Sr.
Dr. Procurador Regional que,
em longo-0 4
transcreve a correspondencia

 

  

Pagina 3

Excia. e o
Dr. Juiz

trocada entre 8.
Excelentissimo Sr.
Eleitoral - 061 00
que o processo deve baixar á
Secretaria para aguardar a;
providencias anunciadas por
aquele magistrado e relativas
ao assunto que deumotivo ao
00 dirigido ao prefeito de
Chapecó.

Ante o exposto: — ACOR-

DÃOos Juizes do “Tribunal
Regional de Justiça Eleitoral,
unanimemente, baixar os autos
á Secretaria na fórma pedida
pelo. representante do Minis-
terio Público Eleitoral junto
a este Tribunal.

Florianopolis,
de 1934.

Tavares Sobrinho
PRESIDENTE

Medeiros Filho
RELATOR

11 de abril

(750)

VISTOS ETC.
Por determinação dêste Tri-

bunal, ante a anulação da elei-
ção procedida a tres de de
zembro último, na quinta sec-
ção da 21º, zona, pelo fato de
ter votado um eleitor «que
não estava no caso de o fa-
zer, pela circunstancia de ter
recebido seu titulo depois da
eleição de 3 de maio do mes-
mo ano», como consigna o dr.
Procurador Regional em seu
parecer de fls, tratou S. Exa.
de coligir” elementos que lhe
permitissem verificar qual ou
quais os responsaveis por dita
anulação.
Na posse dêles apresenta a

êste Tribunal parecer, opinan-
do pelo arquivamento dos
papeis relativos á eleição da-
quela secção, visto não vêr a
quem incriminar.

ISTO POSTO:

Considerando que, na circu-
lar expedida aos juízes eleito-
raisó, conforme deliberação
dêste Tribunal em sessão de 8
de novembro de 1933, circu-
lar cujo fim éra instruir os
Presidentes das mesas reca-
ptoras, foi emitido o «item
relativo aos eleitores que po-
deriam ser admitidos a votar»
(Parecer citado e documento
nº. 2.) e
Considerando que a respos-

ta dada em um telegrama do
dr. Juiz eleitoral da 21º. zona,
perguntando quais os eleito-
res que poderiam votar na
eleição a realizar-se a 3 de
dezembro último, não eluci-
dou o assunto, por isso que
fazendo referência á aludida
circular, esta, como já ficou
dito, éra omissa naquela par-
te; e assim 7
Considerando que perma-

necendo a dúvida naquele pon-
to, naturalmente, procurou o
Presidente da mesa aplicar a
lei vigente e como esta man-
da receber o* voto de todo 0
eleitor que, pertencendo 4
Secção, se apresente munido 



Página 4

TESOURO DO
DIARIO OFICIAL DO ESTADO

ESTADO DE
9
00 DO ESTADO

-0
Movimento da0em 14 de abril de 1934

8 0 8 8 1 1 8 7 0 8

Saldo do dia 13

Receita Orçamentaria
Sêlo por desconto

57712428700

458300

5772888000

4 6 4 1 6 7 0 8

60

SECRETARIA DO INTERIOR
008
00

ade março p. findo,
180$000

SECRETARIA DA FAZENDA

Vencimentos do mês de março p. findo,
conforme cheques 2568900
0 Faraco & Sobrinhos— forne-

cimentos feitos à
Obras Publicas

Montepio
Pensões
20 a 1 contribuinte

Saldo na tesouraria para o dia 16

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos do

Diretoria de
3418500

3508000
15008000

598400

18508000
5746598600

5771288000

Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de 68 08
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total

171:3568544
3:618$250
36158700

4715399400
Menos depositado nos Bancos em

e/e. dirétas
Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Euclides Gentil

Encarregado do Contrôle

4148048300 5627358100
713.09511998800

3893348006

Total 13.719:8598$400

Liborio Soncini
Fiel do Tesoureiro

VISTO

Luiz. Mello
Contador (762)
 

de seu titulo, desde que se
ache êste em ordem e não
seja. contestada a identidade
dagúele (Cod. Eleitoral art. 81
nº. 3);

Considerando, conseqúente:
mente, que tendo apresentado
o eleitor seu titulo em ordem
e não tendo havido impugna-
ção de especie alguma, não é
de se atribuir ao Presidente
da mesa, comoao eleitor, qual-
quer intenção criminosa:

Acordão os Juizes do Tri
bunal Eleitoral, de acôrdo com
o parecer do dr. Procurador
Regional, determinar seja ar
quivado o presente processo.

Florianopolis, 11 de abril
de 1934.

(a) Tavares Sobrinho Pre-
sidente. :

(a) Adalberto Belizario Ra-
mos—Relator, (751)  

Diretoria de Higiene
do Estado

Movimento do Dispensario

Dia 12

Doentes examinados 11.
Distribuiram-se medicamentos

para paludismo,0 -

ceras à 82 pessoas.

Dia 13
Examinados 7.
Distribuiram-se medicamentos

para paludismo, verminose e ul-
ceras a 29 pessoas.

Dia 14
Examinados 4
Distribuiram-se medicamentos

para paludismo, verminose e ul-
ceras à 16 pessoas.

748  

-161934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 14 de abril

de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 13 (em caixa,

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto de ambnlantes
Imposto sobre veículos
Aferição depesos e medidas
Emolumentos e averbações
Taxa sanitaria
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Laudemios
Rendas dos cemiterios
Alugueis de compartimentos
Pescado
Taboleiros

Renda Eventual
Cobrança da dívida ativa
Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração
Multas por infr. de posturas

Receita com aplic. especial
Adicional de 10900 806 a Renda

Tributaria: hoje arrecadada

DEPOSITOS
Depositantes de dinheiro

 

1271584217

908000
151500
504000
45000
138000
75000

185000
28000

418500
258000
120000
258000
408000

220900
108200
78500

208000

37650

98000

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Rudolfo Rhein— sua nota de 273934
Cia. Tração, Luz e0 de 282934
Asilo São6 4-0do mês de
março

Maternidade 46 0006
Asilo0
Francisco de Paula Goulart— comissão 6 1090 80-
6680808

Joaquim0 808808
100

BALANÇO

no cemiterio de

12:929$177.

13:648$677

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

— Disponivel —
Em caixa 29817
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1 2:
» 2 2

261100
194830 24.4558930

3738591017
-50 4 juros de0

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atrazo de 1932)

47318281

697000 54288281

-5-

No Banco Nacional do Comércio ;
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 5:7608000

* 48:573$388
Prefeitura de Florianopolis, 14 de abril de 1934.

Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
Tesoureiro Chefe da Secção de Contab,

(746) 



1161934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5
 

UNIVERSIDADE DO RIO
DE JANEIRO

Faculdade de Medicina
Rio de Janeiro

617

- 00

080 PARA PROVIMENTO DO

CARGO DE PROFESSOR CATEDRA--

"TICO DE METALURGIA E QUIMICA

APLICADAS DA FACULDADE DE

ODONTOLOGIA DESTA UNI-

VERSIDADE

do

- 010 7
0do sr. professor dr.

Eduardo Rabelo, 0  -
xercicio, da Faculdade de Me-
dicina da Universidade do Rio
de Janeiro, e nos termos da re-
solução do Conselho Universi-
tario, aprovaaa em sessão reali-
zada no corrente mês, faço -
blico, pelo presente edital, que
se acham abertas, nesta Secre-
taria, "todos os dias uteis, pelo
prazo de 4 (quatro) 88 à
contar de 1º do proximo mês de
Fevereiro, as inscrições para o
concurso de professor catedrati-
co de Metalurgia e quimica a-
plicadas da Faculdade de Odon-
tologia desta82
acôrdo com as disposições do
Regulamento da Faculdade, a-
00 pelo Dec. n. 20.865,
de 28 de Dezembro de 1931.

Para a inscrição no concurso
de professor catedratico o can-
didato, em qualquer caso, deve-
14 88
400ou

cientifico de instituto onde se
ministre o ensino da disciplina
à cujo concurso se propõe;
6Prova de que é brasilei-

ro nato ou naturalizado;
c)—Prova de sanidade e de

idoneidade moral;
d)-—Documentação da ativi-

dade profissional ou cientifica
que tenha exercido 48
relacione com a disciplina em
0.80
-0 de ser docente li-

vre ou ter concluido o curso de
Odontologia pelo menos 868
anos antes;

f) Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis .
O concurso de titulos cons-

tará da apreciação dos seguintes
documentos:
a)—Diplomas e

outras dignidades
rias e academicas
das pelo candidato;
b)—Estudos e trabalhos ci-

entificos, especialmente daque-
les que assinalam pesquizas o-
riginais, ou que revelam con-
ceitos doutrinarios pessoais de
real valor;
c)—Atividades didaticas

xercidas pelo candidato;

d)-—Realizações praticas de
natureza tecnica ou  profissio-
nal, particularmente de inte-
resse coletivo.
O simples desempenho de

funções públicas, técnicas ou

da

quaisquer
universita-
apresenta-

e-

Tdias uteis, das 14 8 16

DIRETORIA. DA INSTRUÇÃO
PUBLICA
EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução Pu-
blica, intimo as professoras
Hermelina da Silva Matos, de
Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans; e Celestina
Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, à
reassumiremo8 seus cargos, den-
tro do prazode trinta (30) dias à

contar do dia 15 “do corrente
mês, sob pena de serem exo-
neradas, por abandono, de
acôrdo com o art. 6, da lei n
1.283, de 15 de dezembro de
1919. :

Diretoria da Instrução
ca em Florianopolis,
março de 1934.

2. Roberto Moritz
SUB-DIRETOR

FORÇA
PUBLICA

CONSELHO DE AD-
MINISTRAÇAO

EDITAL

De ordem do Snr. Tenente-
Coronel Presidente do C. A.
desta Força, faço público para
conhecimento de quem possa
interessar, que está aberta con-
currencia pública, com o prazo
de 3Odias, a contar desta data,
ara construção de um portão de
erro, nos fundos deste Quartel.
Os interessados poderão ob-

ter esclarecimentos na-
zação Administrativa, todos os

horas.
Secretaria da Força Pública,

23 de Março de 1934.

Publi-
16 de

JOÃO ELOI MENDES

1. Ten. Ajud. Secretario

 

traba-
não possa

não, a apresentação de
lhos, cuja autoria
ser autenticada, e à exibição
de atestados  graciosos não
constituem documentos idoneos.
O coneurso de provas, des

tinado a verificar a erudição e
experiencia do candidato, bem
como os seus predicados dida-
ticos, constará de:
a)—Prova escrita;
b)—Prova pratica ou

rimental;
c) Prova didatica.
Os candidatos já inscritos

poderão confirmar a sua ins-
crição independente de novas
exigencias.

Secretaria da Faculdade de
Medicina da Universidade do
Rio de Janeiro, 31 de Janeiro
de 1934.
(a)Martinho Lima Guimarães

expe- Secretario  

EDITA 7

Diretoria de Higiene
De ordem do Sr. Dr. Dite-

tor de Higiene, faço publico
que o Sr. Heitor Antunes Dal-
sosso, pratico de farinaácia, re-
quereu a esta Diretoria licen
ça para abrir uma farmacia
no Municipio de Nova Tren
to. Se depois de quinze dias,
após a ultima publicação do
presente edital, nenhum far-
maceutico diplomado comuni-
car a resolução de se estabe-
lecer com farmacia naquela
localidade, será concedida ao
requerente a licença solicita
da.

Diretoria de Higiene em Flo
rianopolis, em 3 de Abril de
1934.

O Secretario
Artur da Gama L. d'Eça

(8—4)

EDITAL DECITAÇÃO DE
HERDEIRO AUSENTE COM
O PRAZO DE 30 DIAS

O Dr. Albino Sá Filho,
Juiz de Direito da Comarca
de Urussanga, Estado de
Santa Catarina, na fórma
da lei, etc.
FAZ saber aos que o pre-

sente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que,
por este Juizo e Cartorio do
Escrivão que este subscreve,
procede-se aos termos do in-
ventario dos bens que ficaram
por falecimento de Antonio e
Ursula Tramontin, e tendo o
inventariante declarado achar-
se ausente em lugar ignorado
do Estado do Rio Grande do
Sul ou do Paranáo co-her-
deiro Pedro Romagna, que era
casado com a herdeira Pie
rina Tramontin, cita-o e cha-
ma-o à comparecer ou fazer
se representar, no prazo de
30 dias, na primeira audien
cia, depois de decorrido o di-
to prazo ou no decurso des
te, para todos os termos e
atos do inventario até final,
sob pena de revelia, cujas au-
diencias serealizam ás quar-
tas-feiras, e sendo esse dia fe-
riado, no anterior, na sala das
audiencias, no edificio da Pre-
feitura Municipal desta Vila.
E para que chegue ao co-

nhecimento de todos a quem
interesssar possa, mandei la
vraro presente que será afi-
xado no lugar de costume e
publicado na Imprensa Ofi-
cial do Estado.

Dado e passado nesta Vila
de Urussanga, aos 20 dias do
mês de Março de mil nove-
centos e trinta e quatro. Eu,

Domingos Rocha, Escrivão,
que o datilografei e subscrevo.
—(as.) Albino Sá Filho.
Está conforme o original.
Urussanga, 20 de Março de

1934.
O Escrivão

DOMINGOS ROCHA

| Ministerio da
Guerra

5a. Região Militar
Serviço de Engenharia
Escritório de Obras em

S. Catarina
8 0 14

De ordem 0 86. Cint.
da 5a. Região Militar0
1 4 88 088 4
fica suspensa temporariamente
à coneurrencia administrativa
aberta para à execução de di-
versos serviços do Pavilhão À
(Administração) do novo quar
tel para 0 140 3.0..0
810 4 Rua Dr. 8 Ramos,
distrito de João 886-
cipio de São José, e cujo edi-
tal foi publicado no «Diario
Oficial” do Estado de Santa
Catarina, nos dias 14 e 15 do
mês corrente.

Florianopolis,
de 1934,
10 Berenhauser Junior

1º, Ten. Enco. das Obras
do 14º. B. C.

- 8 0

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

— 80

| INSPETORIA DO 1
j DISTRITO
. 800

EDITAL N. 2 (Prazo de 30
| dias)
. De ordem do Sr. Engenheiro
Diretor de Terras e Coloniza-
çãoede acôrdo com o artigo 52
40 regulamento mandado exe-
,cutar pelo Decreto . 129, de
29 de outubro de 1900,: ficam
08 todos os pro-

prietarios de terras nos muni-
cipios de Florianopolis, São Jo-
sé, Falhoça, Bom0 Bi-
guassú, Tijucas é Porto Belo,
transferidas pelo Estado a titu-
lo de compra, 80
os marcos e mais especialmen-
te os marcos de referencia, co-
locados na séde da proprieda-
de e a ter perfeitamente aber-
tas e desembaraçadas as pica-
das divisorias. Findo o prazo
acima, que será contado da da-
ta da publicação do presente
edital, serão autorizadas todas
as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria.

1 E, para que ninguem alegue
ignorancia lavrei o presente e-
dital que será publicado pelo

0 01 do Estado» e.
afixado nos lugares mais pu-
blicos dos municípios que cons-
tituem o 1º Distrito de “Terras
e Colonização.

Inspetoria de 1' Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de março de 1934.

27 40

Pedro de Almeida Gon-
çalves :

INSPETOR

19--7 



6

Delegacia Fiseal
do Tesouro Na-

cional

60 Consultor da
Fazenda Federal

Em cumprimento do despa-
cho do sr. Ministro da Fazen-
da, de 2 do corrente, exarado
no processo nº. 22,945, deste
ano, e de ordem do sr. Con
sultor da Fazenda Publica jun-
to ao Tesouro Nacional, faço
público, para conhecimento
dos interessados, que, durante
quarenta dias, esta Consulto-
ria receberá sugestões emnetas
sobre o projéto da lei organi-
zadora das Caixas Constru-
toras, publicado no Diario Ofi-
cial de 5 do corrente mês.

Gabinete do Consultor da
Fazénda Federal, 13 de abril
de 1934.

Othon d'Eça.

Faculdade de Di-
reito do Ceará

(720)

Edital de concurso para

lentes entedraticos

De ordem do sr. dr. Diretor
da Faculdade de Direito do
Ceará e determinação do sr.
Ministro, faço público, para
00 dos interessa-
dos, que, à partir de 1º. de
março e pelo prazo de seis
mêses, estará aberta ainscri-
ção aos concursos de nprofes-
sores catedraticos das cadei
ras de Introdução á Ciencia do
Direito, Direito Internacional
Público e Direito Civil (2a.
cadeira), Direito Penal (2a.
cadeira).

O candidato deverá apre-
sentar: diploma de bacharel
em Ciencias. Jurídicas e So
ciais ou de doutor em direi
to; documentação de ativida
de profissional ou cientifica,
que tenha exercido e se re-
lacione com a disciplina em
concurso; prova de ser brasi-
leiro nato ou naturalizado;
prova de idoneidade moral;
provas de sanidade; prova pa-
370 das taxas regula
tnentares; folha corrida; titulo
de eleitor; prova de quitação
com o serviço militar. O sim-
ples desempenho de funções
8 apresentação de tra-
1054 autoria não pos-

sa ser autenticada e exibição
de atestados graciosos, não
0100 ido-
neos.
Haverá prova escrita,

tica e oral.

Secretaria da Faculdade de
Direito do Ceará, 24 de feve-
reiro de 1934.

Candido de Oliveira Filho

DIRETOR-GERAL INTERINO

(713)

prá-

 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Diretoria de Terras e

Colonização

8 0 1 7 4 1 9 38

De ordem do sr. engenheiro
Diretor, intimo os srs. abaixo
relacionados, seus herdeiros ou
representantes, ocupantes de lo-
tes do Patrimonio do Estado,
situado nas «Caldas do Cuba-
tão», distrito de Santo Amaro,
municipio de Palhoça, sujeitos
ao regime de enfiteuze e que
não pagaram os fóros du-
rante três anos, à virem

dentro dentro de 30 dias, à
contar desta data, à esta Di-
retoria, alim de regularizar sua
situação,

Terminado esse prazo esta
6044 1 64 le-
gislação em vigor.

Tais forciros são os seguin-
tes:

1) Antonio José de
Poço Fundo.

(2 Antonio José Lisboa,Caldas
3) Augusto Prim Hinekel, Var-

gem Grande:
4 80 8
08Mornas.

5) Firmino Tomaz da Costa,
Poço Fundo;

6) Gregorio Pereira
za, Aguas Mornas.
7 João Vicente

Salto.
8) João Manoel Vieira, Caldas.
9) José Mimoel da Cunha, Cal-

das.
10 José Domingos Coelho,

Aguas Mornas.
11) Leandro A.

Fundo.
12) Maria Lohn de Abreu e

herdeiros, Morro da "Taquara.
13 Augusto Mohr, Aguas

Mornas.
14) Maria Julia e Joaquina

de Matos, Aguas Mornas.
15 Pedro João Lehmkuhi,

Caldas do Norte.
16086

Grande.
17) Pedro Stefano e

ros, Vargem Grande.
18) José Pedro Steinback,

Aguas Mornas.
19) Pedro José
. (Grande,
20 60 Costa, Caidas:

E pára que não alegue
ignorancia, lavrei o presente
em livro proprio, do qual ex-
traí cópias para publicação no
«Diario Oficial», afixação nos
lugares mais públicos do m-
nicipio de Palhoça, bem como
cartas citatorias a cada um
dos enfiteutas acima enumera-
dos. e

Medeiros

de

de Sou-

da Silva,

Vieira, Poço

herdei-

Steinback,

se

Diretoria de Terras e Colo-
nização em Florianopolis, aos
13 dias do mês de abril de ano
de 1934,

Telemaco Costa

1º Escriturario

718
1 é
 

Abril—-16—1934

PREFEITURA DO0
DE ORLEANS

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao
mês de Janeiro de 1934

-0--

RECEITA

RENDA TRIBUTARIA

Predial urbano
Imposto de veículos
Industria e profissão
Licenças diversas
Emolumentos

RENDA EVENTUAL

Dívida ativa
RENDA COM APLICAÇÃO ESPECIAL

Adicional de 10º. para a construção de

hospital nesta vila

Valores em deposito
Saldo que passou do mês de Dezembro

2:881$500
329000
70000
508000
508000 33808500

430800

um

374$600

67$100
3438450

45965450

DESPESA

DESPESA ORDINÁRIA

Obras públicas

Pago folha de trabalhadores da re-
construção da estrada do logar
Mar Grosso, conf. portaria n. 5

Idem, folha de trabalhadores da
conservação da estrada para São
Ludgero, e das ruas João Pinto e
Acacio Moreira, nesta vila, do dia
2 a 27 de janeiro, conf. port. n. 6

Dívida flutuante
Pago aLuiz Debiasi, fornecimeto de
pregos, cimento, enxadões etc., conf.
portaria n. 3

Idem a Franvisco José Vieira, sua |
subvenção como professor muni-
cipal de Capivaras do Meio, rela-
tivo ao mês de novembro de 1933,
conf. port. . 4

Higiene e assistencia pública
Pago a Maria Paes, auxilio para en-
terramento de Emilia Paes, conf.
port. n. 1

Auxilios a diversos indigentes, conf.
portaria n. 8.

1593660010539600

428300

478000

10000

32000 428000
1:724$900

DESPESAS EVENTUAIS
Eventual

Pago a agencia postal telegrafica, te-
legramas e selos para correspon-
dencia, conforme portaria n. 7

Valores em. deposito
Pago á Promotoria Pública de Tu-

barão, conforme portaria n. 2
Saldo que passa para o mês de fevereiro

346$800

757$900
17668850
45969450

Orleans, 10 de fevereiro de 1934,

O saldo total está assim representado:
Em caixa 1:766$850
No Banco Nacional do Comercio 2:007$200

37649050
Os livros e demais documentos referentes no mo-

vimento supra, acham-se nesta tesouraria 3 disposição
de quem os queira examinar.

Galdino Fernandes Guedes Felisberto Cardoso da Rocha
Prefeito Provisorio Tesoureiro Municipal 



116--1934

Juizo da 2a. Vara
2 0 2.8

Edital como0 1 8
dias

O DR. MILETO TAVARES DA

CUNHA BARRETO, JUIZ. DE

DIREITO DA SEGUNDA VARA

DA COMARCA DE FLORIANO-

POLISÓ, NA FÓRMA DA LEI,
ETC.

00 8dos que o pre
sênte edital com o 420 de (8)
Oito dias virei; ou dele conhe-
060que, à reque
Fimento dos interessados, o por-
teiro dos auditorios deste. Jui-
Z0, OU quem suas vezes fizer,

ha de trazer a publico pre-
gão de venda e arrematação à
quem mais dér e maior lance
oferecer alem da avaliação com
o abatimento de vinte por cen-
to (20 9/0), no dia vinte. (20) do
corrente, às quatorze horas, à
porta do Palacio da Justiça; os
6868 10618 66.66
40 800408 060 Re-
sis: Uma casa em fórma de
chalet, construida de madeira,
coberta de telhas, forrada, as-
soalhada e envidraçada, com
diversos compartimentos, tendo
na frente uma porta e uma
janela, edificada em um terre-
no sito no morro do Pau da
Bandeira, nesta Capital, e que
mede quarenta e duas (42) bra-
ças de frente à uma chacára,
por oitenta (80) braças de fun-
dos, extrema a leste com pro-
1 pertencente a. co-her-
deiros de Antonio. Ferreira, ao
sul com propriedade pertencen-
te aos herdeiros de Jacinto
Vieira 0 de quem de direito

“fôr, avaliada “pela quantia -de
einco contos de réis (5:0008000).
Um terreno no Morro do Air
tão, nesta Capital, com a area
de vinte e um mil cento e trin-
ta e cinco 21.135 2 metros
quadrados, fazendo frente com
terras de propriedade. deste .es-
polio e do dr. Haroldo Pedernei-
ras, fundos ao sul com terras
de propriedade de João Paulo
Ferreira, a leste com8
propriedade do dr. Haroldo Pe-
derneirás e de Adeodato Fer-
reira e pelo oeste com ditas
pertencentes à viuva de Mar-
celino Matos, avaliado pela
quantia de des contos de réis
(10:000$000).
E para que chegue ao conhe-

cimento de todos à quem inte-
ressar possa, mandei expedir
o presente edital que será afi-
xado e publicado na fórma da
lei. Dado e. passado nesta ci-
dade de Florianopolis aos doze
dias do mês de Abril de mil
novecentos trinta e quatro. Eu,
Regina Galetti, ajudante de es-
0 0 86. (a) Mileto
Tavares da Cunha Barreto.
Na margem: Selo afinal. Está
conforme o original ao qual me
reporto e dou fé.

Artur Galetti
ESCRIVÃO

(3—3)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

0708
ADVOGADOS
BRASILEIROS

80 10 Estado de

8 Catarina

6Geral

Segunda Convocação

Convido à todos os advoga-
dos. inscritos nesta secção 4
comparecerem 4 8564 86-
ral designada para o dia 20 do
corrente, em segunda convoca-

ção, visto não ter havido nu-

mero legal para funcionar. À
assemblea terá logar na data
referida, ás 14 horas, no Puala-
cio da Justiça, na sala desti-
nada aos advogados, com o
fim de se proceder à eleição
para o eargo de vice-presidente,
480 60 o falecimento do

desembargador José Artur
Boiteux e bem assim para to-
mar conhecimento de outros
assuntos de interesse geral.

Secretaria do Conselho da
Ordem dos Advogados, 13 de
Abril de 1934.

Pedro de Moura Ferro

SECRETARIO
(3-2) (117)

Prefeitura do Mu
nicipio de Flo- 

 
rianopolis

Imposto de Testadas

Áviso aosr, José Melego que
se acha lançado para o paga-
mento do imposto de testadas
sobre 120 metros de frente de
terrenos sitos no lugar «Panta-

nal», distrito do Saco dos Li
mões, à razão de 200 réis por
metro de frente, sendo o im-
posto na importancia de rs.
248000 4 pagar no mês de
Agosto.
Secção de" Fiscalização da

Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 9 de abril de

.
Lançador

Juros de apolices e
títulos

Para conhecimento dos inte
ressados, faco público que à
Secção de Contabilidade da
6 iniciará, no proxime
dia 2 de abril, o pagamento do
juros de apolices e titulos cor-
respondentes ao 2: semestre de
1925.
50 4 0da

Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, de março de
1934.

2

. . 1

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

1934.

 

EDITAL

Hu, o Doutor Altredo
00Juiz
de Direito da4
Vara da Comarca de Flo-
rinnopolis, Estado de
Santa Catarina, na fór-

FA
tia UM, 10) (Oi,

Faço saber nos que o presen-
6 4virem e dele conheci-
mento tiverem que por parte de
00688e sua mulher
me foi dirigida à petição do
têor seguinte: — 10. 8.
Juiz de Direito da 19, Vara, Di-  6 00686 e sua mu-
lher, por seu advogado, que o
060 do Estado expediu em
twbril de 1929 um titulo de ter-
ras à Aurelio Costa, terras es-
sas denominadas Antinha e que
são de posse e dominio dos su-
plieantes. Oportunameute pre-
tendem propôr contra o Estado
e contra Aurelio Costa a com-
petente ação para anular aque-

le titulo e como esteja iminen-
te à preserição em favor do Es-
tado (5 anos), os suplicantes
querem interrompe-la, Assim re-
querem que para esse efeito se
digne V., Exa. de lhes mandar
tomar por termo o protesto, de-
le intimando o representantele-
gal do Estudo e publicando-se
pela imprensa. P. e E. Deferi-
mento, Feita a diligencia, pedem
sejam os autos entregues ao seu
advogado independente de tras-
lado. (Assinado sobre estampi-
lhas estaduais e federais no va-
lor de dois mil e duzentos réis).
Florianopolis, 3 de Abril de
1934. P.P. Aderbal Ramos da
Silva. Em à dita petição profe-
ri o seguinte despacho: — A.
COMO REQUEK. Fpolis, 4-4-34.
A. Trompowsky. TERMO DE
PROTESTO. Aos quatro dias do
mês de Abril do ano de mil no-
vecentos e trinta e quatro, nes-
ta cidade de “Florianopolis, em
meu cartorio, compareceu o ad-
vogado dr. Aderbal Ramos da
Silva, residente nesta capital,
meu conhecido e das duas tes-
temunhas abaixo nomeadas e no
fim assinadas, e por ele me foi
dito que, como procurador de
Antonio Guesser e sua mulher,
protestava, como protestado tem,
pela interrupção da prescrição
de propôr, contra o0
Santa Catarina, à competente
ação para anular o titulo que o
Govêrno expediu em abril de 1929, concedendo as terras de-
nominadas —Antinha à Aurelio
Costa, terras essas que são de:
posse e dominio dos seus cons-
tituintes, conforme tudo consta

da sua petição de fls. dois, que
fica fazendo parte integrante
deste termo, que assina com as
duas testemunhas que são Ary
Pereira e Oliveira e Lucio Do-!
mingos de Carvalho, residentes
nesta capital e minhas conheci-
das; do que tudo dou fé. Para
constar lavrei este termo, que
vae assinado na fórma da lei.
Eu, Hvygino Luiz Gonzaga, Es-
crivão o subscrevi, (Assinados(:

1

Página 7

Diretoria da Ins
trução Pública

EDITAL

De ordem 0 81 00
7da

1 -
nda2 nda1 1 17 8 112 e nes e 1

de, Diretor da Instrução Públi-
ca, intímo 4802
Gonçalves da Silva, da. escola
mixta de Vila Nova-Coloniu
Santo Antonio, no município
de Campos Novos, à assumir 0
seu 680 dentro do, prazo de
trinta (80) dias, à contar do dia
cinco (5) do. corrênte; sob pena
de ser exonerada, por abarido-

no, de acôrdo com o art. 6 da
lei n. 1.255, de 15 de setembro
de 1919,

erva

Instrução —Pú-
de

Diretoria. da
1 00012
abril de 1934.

Roberto Moritz
Sub-diretor

708

Prefeitura do-
pio de Florianopolis

EDITAL

De ordem do snr. Prefeito
Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de0 no peri-
metro urbano que e dacôrdo
com o Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art. 10. alinea b) da
Lei no. 345, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente
proíbido abrir ruas e fazer ven-
das de terrenos em lótes sem
que primeiramente os respecti-
vos proprietarios apresentem 8
plantas afim de serem aprovua-
das poresta Repartição.
Aos infratores 84

à multa regulamentar de. um
conto de réis (Rs. 1:0008000).

Sub-Secção de Obras Publicas
Prefeitura do Municipio de

0
da
Florianopolis, 23 de
1934. :

Raymundo Rothsahl

Eng. Ajud. da S. de O. Publicas

Aderbal Ramos da Silva — Ary
Pereira Oliveira — Lucio Domin-
gos de Carvalho. E, para que
chegue ao conhecimento de to-

dos mandei expedir o presente
edital que será publicado pela
imprensa oficial e afixado no
logar do costume. Dada e pas-
sado nesta cidade de Floriano-

' polis, aos quatro dias do mês de
Abril do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Hu, Hy-
gino Luiz Gonzaga, Escrivão, o
subscrevi. (Assinado sobre es-
tampilhas estaduais e federal
no valor de dois mil e duzen-
tos rêis) Florianopolis, 4 de
Abril de 1934, Alfredo von
Trompowsky.

Está conforme

O Escrivão

Hygino Luiz Gonza a 



48 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 6161934
 

866 7-
nal de Justica

34
O6018-
0 4 "Toledo Piza,
sidente do Superior 11
bunal de Justiça do Estado
de Santa Catarina, na fór-
ma dalei, etc,

FAZ SABER aos que o pre-
sente edital virem ou dele no-
ticia tiverem que, segundo o
1 080 00 30 0-0

57 de 1931, fica aberto pelo
20 de 308 o 60680 pa-
ra o preenchimento do cargo de
Juiz de Direito da comarca de
Campos Novos.
Os concorrentes à essa comar-

ca deverão instruir os seus re-
querimentos com documentos
que provem os requisitos se-
guintes: — 1º) ser formado em
direito por Faculdade Oficial ou
devidamente reconhecida; 2º) ter
tim ano, pelo menos, de efeti-
40 600 de promotoria pu-
blica ou de advocacia no Esta-
do; 3º) ter a necessaria idonei-
dade moral.

E, para que chegue ao conhe-
eimento de todos, mandei passar
0 presente, que será afixado no
logar do costume 6 publicado
pela. Imprensa Oficial.

Secretaria do Superior "'Pri-
bunal de Justiça, em Tloriano-
98 nos 6 diasdomês de abril
do, ano de 1934, Eu, Euclides
Jorée da Cunha, Secretario,
O lavrei.
Gustavo de Toledo Piza

Confere

O 60

Euclides Jorge da Cunha

PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE
FLORIANOPOLIS

EDITAL

Aviso aos proprietarios de-
clarados que estão lançados
para o pagamento do impos-
to ders. 4$000 por metro
linear de passeio estragado
ou não feito, onde já estejam
assentados os meios-fios:
RUA SALDANHA MARINHO
010 1 30 9.40 mts.

375600
José .6 195 32

5.50 mts. 22$000.
Tte. Americo Silveira d'Avi-

la n. -- 4.30 mts. 17$200.
1 —Brúggemann

34, 9.00” mts. 36$000.
Carolina Leopoldina Born

nº 36, 10.20 mts. 40$800.
Maria Avila Vieira e Teo

dosio Vieira ns, 38 e 40, 9.60
mts. 38$400.

Secção de Fiscalização da
Frefeitura do0
110009 de abril de
934,

A. Philippi

Escriturario Lançador

n  

Tesouro do -
tado
-0

Procuradoria Fiscal

Ficam, pelo presente edital,
convidados os contribuintes
abaixo relacionados para pa-
garem amigavelmiente, no pra-
zo de sessenta dias, à contar
de6 do corrente (Art. 4º, &
unico do Decreto nº. 6, de 20
de Janeiro de 1934), os seus
debitos provenientes do impos-
to de Patente de Bebidas e
Fumo, 1º. semestre de 1934:
Rua Bocaiuva: Angelina Bur-

daris.
Rua Bocaiuva: Ademar Gar-

cia da Silva.
Rua Bocaiuva: Arnos Brin-

cas.
Rua Cruz é Souza: José

Antonio da C. Junior.
Rua F. Tolentino: João Nie-

dermoser.
Rua Frei Caneca: Jeronimo

Valente.
Rua Frei

Vieira.
Rua F. Schmidt;

Viana.
Rua G. Ozorio: Siridakes e

Cereja.
Rua João Pinto: Alvaro Be-

reta.
Rua Lages:0

de Melo.
..
Rua R.

Katicipis.
Rua . Barbosa:

João.
dos Limões:

Moto Espezim.
S. dos Limoões:

Cardoso da Cruz.
S. dos Limões: Vitor

tins.
Cacupé: Francisco

Silva.
Cacupé: João Domingos dos

Passos.
00

Eler.
Itacorobíií: Olinda E. da Silva.
S. Grande: Manoel Bernar-

dino Santos.
S. Grande: Francisco Aman-

cio Machado.
. 4Ingleses: José

des da Silva.
P. Grossa: José Cardoso de

Oliveira.
Sambaqui: Geraldino Perei-

ra Machado.
Armação:

dos Santos.
Trindade: Daniel João Mar-

celino.
Trindade: Pedro

dal.
Trindade: Odilon Simas.
Terminado o prazo acima

referido, serão as certidões de
divida remetidas á Promoto-
ria Pública da Comarca para
a competente cobrança exe-
cutiva.
Procuradoria Fiscal,

Abril de 1934.

José Rocha Ferreira Bastos

Procurador Fiscal do Estado

Caneca: Salvato

Noemia L.

Dulce Neves.
Barbosa: Antonio

Firmino

Rodoval

Joaquina

Mar-

João da

Estevão Antonio

Fernan-x CINAN-

00 0

Vieira Vi

11 de

| Inspetoria de Veíf
culos

AVIS 0

Pelo presente faço saber aos
srs. ciclistas que de acôrdo
com as Instruções pára o Ser-
viço de Transito Público, -
xadas com 6 Decreto, nº 2:075,
de 28 de junho de 1927, é ter-
,minantemente proíbido. transita-
rem comos sets veículos ànoi-
te sema respectiva Janterná,
bem como as marchas acelera-
das e as apóstas de corridas
nas ruas e praças da Capital.
A6  00-1 de-

verá obedecer as mãos e 0-
tra-mãos e possuir numeração.
As placas numeradas devem

ser adquiridas na Prefeitura
.
08 10 das disposições

ficam sujeitos às multas regu-
lamentares. :

Florianopolis, 9º de abril
1934.

de

Antonio Fontoura
Inspetor de Veiculos

 

Ministerio das
Relações Ex-
0

8 6 0 .8-
0 4 Estado, faço público
achar:se áberta, nesta , Secreta-
ria de Estado, a inscrição de
concurso para Consul de 3a,
Classe, na metade pelo menos
das vagas que se verificerem

A inscrição ficará aberta du-
3 0 30008de
10dias 0808. a
partir da primeira 4
do presente edital no «<Diario
Oficial»,

Essa inscrição, o concurso e
o preenchimento de vagas o
bedecem ás normas estabele-
cidas no artigo 19 e seu para-
grafo do Decréto numero
19.592. de 15 de 60
1931 2 0 31 1 e
XIV do Regulamento aprovado
pelo Decreto numero 19.926,
de 28 de Arril do mesmo
ano.

Quaisquer informações. pode
rão ser obtdas com o Consu'
de 3a Classe Aldo de Castro
Menezes, secretario dos con-
Cursos.

E para conhecimento dos in-
teressadus é lavrado o. presen-
te, que será publicado seis ve-
zes no «úurio Cf cial.

Secreturia de Estado das Re-
lações Exteriores, Rio de Ja-
neiro, 21 de Feverciro de 1934.

Zacarias de Goes

Chefe Geral do Departamen
to Administrativo.  

EDITAL

Taxa de 640 Terrestre
(1º SEMESTRE)

De oraém do snr. Diretor
4 Tesouro, manda 90 8.
86-0 4 Rendas tor
nar públicoque durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º.
semestre do corrente exerci-
cio.
OS, contribuintes. que não

satisfizerem60
610 do referido 185 po-
derão-10 nos 5 de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 e 2 ofº,
e findoeste ultimo prazo, sé-
rão éxtraídas as certidões pá
ra a devida cobrança execu-
tiva,

Sub-Diretoriade Rendas do
Tesouro do Estádo,8
004 64 Não

Francisco B..
2º.010

EDITAL

de Capital Em-
restado

(1º. SEMESTRE)
De órdem do snr. Diretor

486 60 mandá o Snr.

Imposto

1 Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, 4 o cór-
rénte mês de Abril, se próce-
derá nesta secção 4 66
do imposto de capital êmpres-
6 56680
6 ao 1º. semestre do
corrente exercicio.
8 668 4 não
856 pagamentos
dentro 46 6060-
0-10 nos 85
0é08
com ás multas de 10 &
20 96 6 firido60 pra-
20 565 4 certi-
dões para a4 66
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floriá-
nopolis, 4 de Abril de 1934.

Francisco B. Barreto
2º. ESCRITURARIO

EDITAL
A Promotoria Pública da Co-

marca de Florianopolis convida
as pessoas abaixo-nomeadas a

virem saldar, até o dia 30 do
mês de Maio proximo vindouro,
o débito em que se acham para
com a Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.

Previne, outrosim, que, -
do o referido prazo, procederá
á cobrança executiva da divi-
a.
Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de Março

de 1934.

José do Patrocinio Gallotti
000 PuBLICO 


		2022-07-10T17:34:15-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




